
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 61Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17 a 22/04/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1075/2019-DAF/CGP, DE 04/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/148864;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servido-
ra Juliana Cozara Oliveira Martins, CPF nº 715.346.102-78, matrícula n° 
55588874/1, Assistente de Trânsito, lotado na Corregedoria.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e emer-
genciais, no municipio de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/04 a 17/05/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 433728

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1025/2019-DAF/CGP, DE 29/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado doPará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas através da Portaria 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/122995, anexo ao Processo nº 2019/119359;
R E S O L V E :
RETIFICAR na PORTARIA Nº 957/2019-DAF/CGP, de 25/03/2019, que 
autorizou o deslocamento aos servidores Clauber Roberto Santos de 
Moares, Petronuis de Jesus Farias da Cruz, José Ribamar do Nascimento, 
Shirlei Ketinira Hosana Muniz para os municípios de Redenção e Xinguará,
onde se lê : Motorista – Wilson Waldemar Campos dos Passos
leia-se : Motorista – João Cordeiro de Castro.
HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1084/2019-DAF/CGP, DE 04/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/129036;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Marituba no período de 27/04 a 03/05/2019, a fi m de realizarem o 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolverem ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018 - SRPRF-PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
André dos Reis Piquet ag. trânsito 673.715.582-00 57198260/1

Soraia Selma Andrade Cardoso ag. trânsito 177.261.742-34 57202052/1
Silverton dos Santos Gomes ag. trânsito 454.565.772-91 57227376/1
Rosivaldo Oliveira de Sousa ag. trânsito 600.528.802-49 57193604/2

Max Sidney Benigno Monteiro ag. trânsito 227.635.112-87 5681898/1
Edson Itamar Barradas da Silva ag. trânsito 587.461.372-20 57200229/1

Roseane de Fátima Cardoso Damaso ag. trânsito 300.754.242-15 57200357/1
Cláudia dos Santos Menezes ag. trânsito 729.943.712-00 57230594/1

Gerson Gomes Santiago ag. trânsito 295.095.212-72 57192440/2
Deninson Henrique Monteiro Maia ag. trânsito 606.478.332-04 57200271/1

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior ag. trânsito 488.885.912-49 57189668/2
Edilson Biá Viana ag. trânsito 105.624.602-25 57226741/1

Kelly Maia Santana ag. trânsito 719.741.052-53 57228950/1
Joelma Lima Barbosa dos Passos ag. trânsito 802.368.202-49 57212280/2

Frederico Costa Lins ag. trânsito 583.776.202-78 57176371/2
Maria Ivone Lima dos Santos ag. trânsito 769.251.022-91 57230585/1

Franciana Maria Jatene Cavalcante ag. trânsito 094.858.802-00 57212348/2
Peter Mendes Pereira ag. trânsito 680.416.592-68 57226369/1

Luciano Azevedo Nascimento ag. trânsito 788.207.822-00 57214954/1
Hamilton Barbosa da Silva Júnior ag. trânsito 148.036.742-72 57198269/1

Sandro da Silva Soares ag. trânsito 257.167.192-87 57194202/3
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu ag. trânsito 657.520.822-34 57205875/1

Britis Helena Valente do Carmo ag. trânsito 304.979.652-91 57202136/2
Patrícia Augusta de Araújo Ramos ag. trânsito 467.896.262-04 57198722/1

Moisés de Albuquerque Pereira ag. trânsito 256.344.372-53 57203792/2

Cláudia da Silva Nascimento ag. trânsito 735.853.002-00 57224176/2
Hércules Farias da Rocha ag. trânsito 459.648.072-91 57209343/2
Luiz Rabello Junior Melo ag. trânsito 715.047.372-53 57205417/1
Idenil Rocha de Almeida ag. trânsito 392.666.562-91 54184449/2

Cláudia Deolinda Alvarez Félix ag. trânsito 235.634.352-00 57226873/1
Celso Luis dos Santos Matos ag. trânsito 289.418.532-49 57200270/1

Ellen Monteiro Barros ag. trânsito 573.935.402-15 57232978/1
Ricardo Peixoto Mendes ag. trânsito 589.786.822-00 57203600/1

Fábio Rodrigo Braga Santiago ag. trânsito 582.210.342-15 57197560/2
Ilmar Anaisy Araújo Borges ag. trânsito 689.011.002-15 57205216/1
Marcela de Jesus Pinheiro ag. trânsito 710.612.232-72 57228952/1

Eduardo Augusto Ferreira Lins ag. trânsito 607.381.892-00 57203591/1
Alberto Jansen Ferreira ag. trânsito 931.215.042-15 57231977/1
Sidclei Furtado Farias ag. trânsito 476.685.042-49 5921334/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário ag. trânsito 391.816.262-15 57193274/2
Carla do Socorro Estumano de Sena ag. trânsito 685.746.142-20 57203709/1

Benedito Cláudio Silva ag. trânsito 072.017.068-02 57200473/1
Klécio de Tarcio Brito Pereira ag. trânsito 715.034.712-68 57214999/1

Marisandra Maia da Silva ag. trânsito 674.827.592-04 57198274/1
Francisco Antonio da Silva ag. trânsito 458.849.942-49 57198620/1

Denise de Souza Matos ag. trânsito 649.913.692-15 57176007/3
Jammerson Ferreira Lopes ag. trânsito 632.007.912-68 57227487/1

Giselle Oliveira Uribe Rosado ag. trânsito 788.823.032-68 57213563/2
Daniel Figueiredo Guerreiro ag. trânsito 880.287.202-34 57198721/1
Almir dos Santos da Silva ag. trânsito 620.404.992-53 57191487/2

Leidyane Marques Machado ag. trânsito 758.576.772-20 57200238/1
Sônia Maria Lima da Costa ag. trânsito 430.011.652-00 57200228/1

Fábio Máximo da Silva ag. trânsito 658.811.682-91 57211773/2
Gilvan Veloso Cruz ag. trânsito 393.619.182-49 57213689/2

Pedro Hugo de Lima Filho ag. trânsito 333.024.132-20 57226484/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1085/2019-DAF/CGP, DE 04/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/152212;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Tucuruí para o 
município de São Félix do Xingú no período de 10/04 a 09/05/2019, a fi m 
de realizar serviços de vistoria, cadastramento e colocação de lacres em 
veículos na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raimundo de Melo Mano vistoriador 156.789.542-53 57202283 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 433735
PORTARIA Nº 1090/2019-DAF/CGP, DE 05/04/2019.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/129097;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Santa Bárbara no período de 17/04 a 22/04/2019, a fi m 
de realizarem ações de fi scalização de trânsito em cumprimento a cro-
nograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
Operação Semana Santa 2019.

nome Cargo CPF matricula
Izaura Valadares de Souza M. Mesquita ag. trânsito 517.170.422-87 57211114/2

Sandra Seny China Bastos ag. trânsito 636.288.642-91 57230596/1
Inivens Nazaré dos Santos Andrade ag. trânsito 334.386.762-49 57198613/1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante ag. trânsito 802.495.582-20 57198618/1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima ag. trânsito 806.432.802-00 57201687/2
Antonia Pereira de Oliveira Coelho ag. trânsito 246.640.028-66 57226492/1

Antonio Luiz Rodrigues Neri ag. trânsito 237.126.352-49 54187949/2
Evandro Ferreira Marques ag. trânsito 649.978.632-20 57188406/2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira ag. trânsito 701.541.802-97 57230558/1
Luciano Batista Santos Braga ag. trânsito 717.952.602-97 57201668/2
Lyndon Chrysler de Almeida ag. trânsito 582.988.352-04 5816874/2
Mauro Clovis Gomes da Silva ag. trânsito 594.548.572-15 57227318/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1091/2019-DAF/CGP, DE 05/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/129025;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marituba no período de 17/04 a 26/04/2019, a fi m de rea-
lizarem o controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, 


